
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. - AQ 
 
 
ANNO XXXIV                                                                                                     N. 68 Speciale 

(Concorsi) 
 

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV           - L’ AQUILA, 20 GIUGNO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 
3631 (n. 16 linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – 
Arretrati, solo se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 
per conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo 
della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente 
alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta 
da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 
3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati 
partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte 
prima sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi 
regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli 
atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi 
la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente 
richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle 
Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di 
concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 

SOMMARIO 

Parte III 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 03.06.2003 n. 73/AA/OG: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di categoria “B”, con profilo professionale di “Collaboratore per 
l’assistenza agli uffici e agli organi collegiali”. Approvazione graduatoria di merito finale 
e nomina vincitore. 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 06.03.2003, n. 32/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici. Selezione per la copertura del posto di dirigente”. 
Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 09.04.2003, n. 45/DD3: 

Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di direzione della 
Struttura Speciale di Supporto “Avvocatura Regionale”. Approvazione graduatoria 
finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 74/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di opere pubbliche e gestione di appalti pubblici, 
comunitari e nazionali”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 75/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente esterno” esperto 
in materia di programmazione e di investimenti pubblici in campo industriale e 
produttivo”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 76/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di due Componenti esterni” esperti 
in materia di valutazione e di monitoraggio di progetti di investimenti pubblici nonché di 
programmi comunitari”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 77/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
in materia di programmazione negoziata”. Approvazione graduatoria finale e nomina 
vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 78/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
in materia di analisi socio-economica e territoriale”. Approvazione graduatoria finale e 
nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 79/DD3: 

L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 
degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di mobilità e di sistema di trasporto”. Approvazione 
graduatoria finale e nomina vincitore. 



DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 80/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di urbanistica e tutela, analisi di fattibilità e valutazione 
ambientale”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 
DETERMINAZIONE 26.05.2003, n. 83/DD3: 

Nomina di n. 8 componenti (5 interni e 3 esterni) e costituzione del Nucleo regionale 
di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici istituito con L.R. 27.12.2001, n. 86. 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
 

Comunicato relativo alla selezione pubblica per il reclutamento a tempo determinato 
di complessive 5 unità di personale da assegnare all’Ufficio del Commissario Delegato 
per il coordinamento della Protezione Civile costituita nell’ambito della Direzione Opere 
Pubbliche e Protezione Civile. 

A.R.S.S.A. 
AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO – ABRUZZO 

AVEZZANO (AQ) 
 
- Avviso relativo ai concorsi per titoli ed esami per la formazione di apposite 

graduatorie a livello provinciale per l’assunzione a tempo determinato, 
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo del 24 luglio 2002 n. 95 
Speciale Concorsi. 

 
- Revoca concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di sei posti di dirigente, vari profili. 



PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 03.06.2003 n. 73/AA/OG: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di categoria “B”, con profilo professionale di “Collaboratore per 
l’assistenza agli uffici e agli organi collegiali”. Approvazione graduatoria di merito finale 
e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 22/AA/OG del 18.02.2003 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione interna, 
per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
categoria “B”, con profilo professionale di “Collaboratore per l’assistenza agli uffici e agli 
organi collegiali”; 

- n. 41/AA del 26.03.2003 con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione 
preposta all’espletamento delle relative prove selettive; 

Preso atto che nei giorni 7 e 28 maggio 2003 si sono regolarmente tenute le prove selettive 
e che la Commissione esaminatrice ha restituito a questo Servizio tutti i verbali relativi alle 
operazioni concorsuali; 

Riscontrata la regolarità e la legittimità della documentazione trasmessa; 

Visto in particolare il verbale n. 3 del giorno 28 maggio 2003 redatto a cura della 
Commissione esaminatrice, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” come parte 
integrante e sostanziale, con il quale la predetta Commissione ha provveduto a stilare la 
relativa graduatoria di merito finale; 

Ritenuto di dover prendere atto delle risultanze delle operazioni concorsuali contenute 
nell’allegato verbale e, conseguentemente, di dover provvedere all’approvazione della 
graduatoria finale di merito predisposta a cura della Commissione esaminatrice; 

Visto l’art. 8 dell’avviso di selezione che attribuisce al Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Gestione Risorse Umane la competenza relativa all’approvazione della 
graduatoria finale di merito; 

Visto l’art. 24 della L.R. 14.09.1999 n. 77; 

Vista la L.R. 09.05.2001 n. 18 

DISPONE 

per quanto esposto in premessa: 



- è approvata la seguente graduatoria finale di merito, formulata a cura della Commissione 
preposta all’espletamento delle prove selettive per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di categoria “B”, con profilo professionale di “Collaboratore per 
l’assistenza agli uffici e agli organi collegiali”: 

 

Nominativo Punteggio titoli 

Votazione 
prova pratica 
(espressa in 
trentesimi) 

Votazione 
colloquio 

(espressa in 
trentesimi) 

Totale 

1 Gialloreti Simonetta 22.5 30 30 82.5 
2 Mercuri Antonella 14 24 28 66 
3 Petrella Nadia 11 26 26 63 
4 Di Ventura Maurizio 6.5 21 18 45.5 

 

- è dichiarato vincitore il candidato collocato al 1° posto nella graduatoria di merito e 
precisamente la Sig.ra GIALLORETI SIMONETTA; 

- con la vincitrice sarà stipulato il contratto individuale di lavoro ai sensi dell’art. 9 
dell’avviso di selezione; 

- l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova adeguata copertura 
finanziaria nello stanziamento esistente sul capitolo n. 912005 F.O. 01 UPB001 del 
Bilancio del Consiglio regionale; 

- la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

- la pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti, quale comunicazione agli interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Fausto Fanti 

 

 

 

 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 06.03.2003, n. 32/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici. Selezione per la copertura del posto di dirigente”. 
Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 888 del 10.10.2002 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice preposta alla selezione di un dirigente con funzioni di 
Coordinatore del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 

Visto il verbale n. 5, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria provvisoria formulata dalla Commissione 
esaminatrice nella seduta del 26.02.2003; 

Dato atto che la predetta graduatoria provvisoria è da considerarsi definitiva in quanto 
nella stessa è inserito un unico candidato; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 
Dirigente con funzioni di coordinatore del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici secondo le risultanze contenute nel verbale n. 5 del 26.02.2003, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando che 



la medesima graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è collocato un 
unico candidato e, precisamente, l’Ing. Mario ZORDAN; 

- di nominare, come in effetti nomina, l’Ing. Mario ZORDAN, nato a l’Aquila il 
16.08.1951, nella qualifica dirigenziale, quale vincitore della selezione sopra citata a 
decorrere dal 01.04.2003, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

- di assegnare il medesimo alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali della G.R., con sede in L’Aquila, nell’ambito della quale, con L.R. n. 86 del 
27.12.2001 e con D.G.R. n. 177 del 12.04.2002, è stato istituito il Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici ed individuato il Servizio “Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici”, di nuova istituzione; 

- al suddetto dirigente spetta il trattamento economico annuo lordo, comprensivo del rateo 
della 13° mensilità, previsto dal vigente C.C.N.L. per la qualifica dirigenziale, pari a Euro 
36.151,98, oltre all’assegno per il nucleo familiare, se dovuto; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
capienza sul capitolo 011213 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

- di rinviare a successivo provvedimento da parte dalla G.R. il conferimento delle funzioni 
di Coordinatore del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
nonché l’incarico di responsabile del Servizio “Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici” nel rispetto delle disposizioni contenute nella L.R. 77/99 e nella D.G.R. n. 2550 
del 01.12.99; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 

 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 09.04.2003, n. 45/DD3: 
Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di direzione della 

Struttura Speciale di Supporto “Avvocatura Regionale”. Approvazione graduatoria 
finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- di approvare la sottoindicata graduatoria finale formulata dalla Commissione preposta alla 
selezione per il conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Speciale di 
Supporto “Avvocatura Regionale” secondo le risultanze contenute nel verbale n. 4 del 
03.04.2003, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

Posiz Cognome e Nome Luogo e Data di 
Nascita 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Colloqui 

Punteggio 
Totale 

1 PASQUALI Sandro Roma 
24.10.1946 40,80 45/50 85,80 

2 PRESTI Concetta Maria Ragusa 
28.04.1953 

40,80 38/50 78,80 

3 ZOPPO Damiano Foggia 
08.05.1949 35,00 35/50 70,00 

4 DEL ROSCIO Franco 
Brancaleone 

(RC) 
27.03.1957 

30,00 30/50 60,00 

- di dichiarare vincitore della selezione sopra citata l’Avv. Sandro Pasquali, nato a Roma il 
24.10.1946, dirigente regionale, collocato al 1° posto della suddetta graduatoria; 

- di comunicare, ai sensi dell’art. 10, 3° comma del predetto avviso di selezione, le 
risultanze contenute nel presente provvedimento al Presidente della G.R. il quale 
provvederà a formalizzare, con proposta di delibera, alla G.R. l’incarico di Avvocato 
Regionale nei confronti dell’Avv. Sandro Pasquali; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
capienza sul capitolo 011213 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 74/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di opere pubbliche e gestione di appalti pubblici, 
comunitari e nazionali”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperto di programmazione in 
materia di opere pubbliche e gestione di appalti pubblici, comunitari e nazionali;  

Visto il verbale n. 2, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 07.05.2003; 

Ritenuto necessario approvare le risultanze contenute nel predetto verbale e, 
conseguentemente, approvare la graduatoria predisposta dalla Commissione medesima che 
viene di seguito riportata: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Battaglia Vincenzo 9,50 27/30 36,50 



2 D’Eramo Angelo 7,75 23/30 30,75 

3 Cucci Emilia 7,00 21/30 28,00 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa non 
sono presenti candidati che hanno conseguito parità di punteggio e, pertanto, non è necessaria 
l’applicazione dei titoli di preferenza di cui all’art. 10 dell’Atto di Organizzazione approvato 
con D.G.R. n. 871/2001; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa,  

- di approvare, come in effetti approva, la graduatoria finale di seguito riportata, formulata 
dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici secondo le risultanze contenute nel 
verbale n. 2 del 07.05.2003, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Battaglia Vincenzo 9,50 27/30 36,50 

2 D’Eramo Angelo 7,75 23/30 30,75 

3 Cucci Emilia 7,00 21/30 28,00 

- di dichiarare l’Ing. Vincenzo Battaglia, nato a Castelbuono (PA) il 07.10.1950, vincitore 
della selezione per la nomina di n. 1 Componente interno del Nucleo “esperto di 
programmazione in materia di opere pubbliche e gestione di appalti pubblici, comunitari e 
nazionali”; 

- di assegnare il suddetto posto, qualora si dovesse rendere vacante e disponibile a seguito 
di rinuncia ovvero di mancata sottoscrizione del contratto di nomina da parte del vincitore, 
al candidato che segue in ordine di graduatoria con le stesse modalità seguite per l’attuale 
vincitore; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato al vincitore e reso noto agli altri candidati 
mediante pubblicazione sul B.U.R.A. e tramite il sito Internet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 



AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 

 
 
 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 75/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente esterno” esperto 
in materia di programmazione e di investimenti pubblici in campo industriale e 
produttivo”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperto in materia di 
programmazione e di investimenti pubblici in campo industriale e produttivo; 

Visto il verbale n. 3, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 06.05.2003; 

Ritenuto necessario approvare le risultanze contenute nel predetto verbale e, 
conseguentemente, approvare la graduatoria predisposta dalla Commissione medesima che 
viene di seguito riportata: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Catone Massimo 8.00 25/30 33 



2 Madama Franco 8.00 21/30 29 

3 Lepore Gaetano 0.00 23/30 23 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa non 
sono presenti candidati che hanno conseguito parità di punteggio e, pertanto, non è necessaria 
l’applicazione dei titoli di preferenza di cui all’art.10 dell’Atto di Organizzazione approvato 
con D.G.R. n. 871/2001; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa,  

- di approvare, come in effetti approva, la graduatoria finale di seguito riportata, formulata 
dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici secondo le risultanze contenute nel 
verbale n. 3 del 06.05.2003, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Catone Massimo 8.00 25/30 33 

2 Madama Franco 8.00 21/30 29 

3 Lepore Gaetano 0.00 23/30 23 

- di dichiarare il Dott. Catone Massimo nato a Napoli 15.02.1969, vincitore della selezione 
per la nomina di n. 1 Componente esterno del Nucleo “esperto in materia di 
programmazione e di investimenti pubblici in campo industriale e produttivo”; 

- di assegnare il suddetto posto, qualora si dovesse rendere vacante e disponibile a seguito 
di rinuncia ovvero di mancata sottoscrizione del contratto di nomina da parte del vincitore, 
al candidato che segue in ordine di graduatoria con le stesse modalità seguite per l’attuale 
vincitore; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato al vincitore e reso noto agli altri candidati 
mediante pubblicazione sul B.U.R.A. e tramite il sito Internet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 



 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 76/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di due Componenti esterni” esperti 
in materia di valutazione e di monitoraggio di progetti di investimenti pubblici nonché di 
programmi comunitari”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 2 Componenti il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperti in materia di valutazione 
e di monitoraggio di progetti di investimenti pubblici nonché di programmi comunitari; 

Visto il verbale n. 3, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 06.05.2003; 

Ritenuto necessario approvare le risultanze contenute nel predetto verbale e, 
conseguentemente, approvare la graduatoria predisposta dalla Commissione medesima che 
viene di seguito riportata: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Trotta Gaetano 3.00 25/30 28 



2 Ferri Barbara 3.00 24/30 27 

3 De Vito Gaetano 4.00 21/30 25 

4 Di Renzo Antonio 2.00 22/30 24 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa non 
sono presenti candidati che hanno conseguito parità di punteggio e, pertanto, non è necessaria 
l’applicazione dei titoli di preferenza di cui all’art. 10 dell’Atto di Organizzazione approvato 
con D.G.R. n. 871/2001; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa,  

- di approvare, come in effetti approva, la graduatoria finale di seguito riportata, formulata 
dalla Commissione preposta alla selezione di n. 2 Componenti il Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici secondo le risultanze contenute nel 
verbale n. 3 del 06.05.2003, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,: 

POSIZIONE NOME E 
COGNOME 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO  
PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Trotta Gaetano 3.00 25/30 28 

2 Ferri Barbara 3.00 24/30 27 

3 De Vito Gaetano 4.00 21/30 25 

4 Di Renzo Antonio 2.00 22/30 24 

- di dichiarare l’Ing. Trotta Gaetano nato a Roma il 13.06.1956 e l’Arch. Ferri Barbara nata 
a Pescara il 13.03.1969, vincitori della selezione per la nomina di n. 2 Componenti esterni 
del Nucleo “esperti in materia di valutazione e di monitoraggio di progetti di investimenti 
pubblici nonché di programmi comunitari”; 

- di assegnare i suddetti posti, qualora si dovessero rendere vacanti e disponibili a seguito di 
rinuncia ovvero di mancata sottoscrizione del contratto di nomina da parte dei vincitori, ai 
candidati che seguono in ordine di graduatoria con le stesse modalità seguite per gli attuali 
vincitori; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato ai vincitori e reso noto agli altri candidati 
mediante pubblicazione sul B.U.R.A. e tramite il sito Internet della Regione Abruzzo. 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 

 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 77/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
in materia di programmazione negoziata”. Approvazione graduatoria finale e nomina 
vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperto in materia di 
programmazione negoziata; 

Visto il verbale n. 2, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 01.04.2003; 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è 
inserito un unico candidato; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 
Componente il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
secondo le risultanze contenute nel verbale n. 2 del 01.04.2003, allegato al presente 



provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando che la medesima 
graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è collocato un solo candidato 
e, precisamente, il dott. Patrizio Tomassetti; 

- di dichiarare il dott. Patrizio Tomassetti, nato a Collepietro (AQ) il 16.04.1965, vincitore 
della selezione per la nomina di n. 1 Componente interno del Nucleo “esperto in materia di 
programmazione negoziata”; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato all’interessato e pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 78/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
in materia di analisi socio-economica e territoriale”. Approvazione graduatoria finale e 
nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperto in materia di analisi 
socio-economica e territoriale”;  

Visto il verbale n. 2, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 01.04.2003; 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è 
inserito un unico candidato; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 
Componente il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
secondo le risultanze contenute nel verbale n. 2 del 01.04.2003, allegato al presente 



provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando che la medesima 
graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è collocato un solo candidato 
e, precisamente, il dott. Monaco Tobia; 

- di dichiarare il dott. Monaco Tobia, nato a Chieti il 09.05.1960, vincitore della selezione 
per la nomina di n. 1 Componente interno del Nucleo “ esperto in materia di analisi socio-
economica e territoriale”; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato all’interessato e pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 79/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di mobilità e di sistema di trasporto”. Approvazione 
graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici “esperto di programmazione in 
materia di mobilità e di sistema di trasporto”;  

Visto il verbale n. 2, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 28.03.2003; 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è 
inserito un unico candidato; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 
Componente il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
secondo le risultanze contenute nel verbale n. 2 del 28.03.2003, allegato al presente 



provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando che la medesima 
graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è collocato un solo candidato 
e, precisamente, l’Arch. Aldo Leonzio; 

- di dichiarare l’Arch. Aldo Leonzio, nato a Giulianova (Te) il 06.03.1951, vincitore della 
selezione per la nomina di n. 1 Componente interno del Nucleo “esperto in materia di 
programmazione in materia di mobilità e di sistema di trasporto” ; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato all’interessato e pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 
 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 80/DD3: 
L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto 
di programmazione in materia di urbanistica e tutela, analisi di fattibilità e valutazione 
ambientale”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la L.R. 27.12.2001, n. 86 di istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è stato approvato l’atto 
di organizzazione riguardante, tra l’altro, le modalità di funzionamento e di organizzazione 
del Nucleo suddetto; 

Visto l’art. 3 della L.R. sopra citata, il quale prevede che il Nucleo è composto da un 
dirigente e da n. 8 componenti, come da articolazione di seguito riportata; 

a) n. 1 dirigente dipendente della Regione Abruzzo, con funzioni di Coordinatore del Nucleo; 

b) n. 5 esperti dipendenti della regione Abruzzo; 

c) n. 3 esperti esterni; 

Visto in particolare l’art. 4, primo comma, della predetta L.R., il quale dispone che ai fini 
della copertura del posto da Dirigente e per la selezione dei Componenti del nucleo, la 
Regione bandisce, contemporaneamente, apposite selezioni; 

Vista la determinazione dirigenziale DD3/47 del 04.07.2002 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1188 del 28.12.2002 con la quale è stata nominata, tra le 
altre, la Commissione esaminatrice preposta alla selezione di n. 1 Componente il Nucleo 
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici esperto di programmazione in 
materia di urbanistica e tutela, analisi di fattibilità e valutazione ambientale; 

Visto il verbale n. 2, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, nel quale è riportata la graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice 
nella seduta del 20.03.2003; 

Dato atto che la predetta graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è 
inserito un unico candidato; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione preposta alla selezione di n. 1 
Componente il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
secondo le risultanze contenute nel verbale n. 2 del 20.03.2003, allegato al presente 



provvedimento quale parte integrante e sostanziale, specificando che la medesima 
graduatoria è da considerarsi definitiva in quanto nella stessa è collocata una sola 
candidata e, precisamente, l’Arch. Patrizia PISANO; 

- di dichiarare l’arch. Patrizia Pisano, nata a Sulmona il 18.10.1953, vincitrice della 
selezione per la nomina di n. 1 Componente interno del Nucleo “esperto di 
programmazione in materia di urbanistica e tutela, analisi di fattibilità e valutazione 
ambientale “; 

- di rinviare a successivo provvedimento la nomina di tutti i Componenti del Nucleo 
regionale di valutazione e Verifica degli investimenti pubblici e la costituzione del Nucleo 
stesso; 

- il presente provvedimento verrà notificato all’interessata e pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 26.05.2003, n. 83/DD3: 
Nomina di n. 8 componenti (5 interni e 3 esterni) e costituzione del Nucleo regionale 

di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici istituito con L.R. 27.12.2001, n. 86. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione n. 238 del 14.04.2003 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 
all’Ing. Mario Zordan l’incarico di Dirigente del “Servizio Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici” istituito con Atto di Organizzazione approvato dalla G.R. con 
deliberazione n. 177 del 12.04.2002 nell’ambito della Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali ed ha conferito, altresì al medesimo le funzioni di 
Coordinatore del Nucleo stesso, 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni, con le quali, a conclusione delle 
rispettive procedure selettive, si è provveduto ad approvare le graduatorie formulate dalle 
Commissioni preposte alle selezioni di n. 8 Componenti ai fini della costituzione del Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici ed a dichiarare vincitori i 
candidati elencati nel prospetto di seguito riportato: 

Determ.ne n. 74/DD3 del 
16.05.2002 

Ing.Battaglia Vincenzo Componente interno esperto 
di programmazione in materia 
di opere pubbliche e gestione 
di appalti pubblici, comunitari 
e nazionali. 

Determ.ne n. 75/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Catone Massimo Componente esterno esperto 
in materia di programmazione 
e di investimenti pubblici in 
campo industriale e 
produttivo. 

Determ.ne n. 76/DD3 del 
16.05.2002 

Ing. Trotta Gaetano 

Arch. Ferri Barbara 

Componenti esterni esperti in 
materia di valutazione e di 
monitoraggio di progetti di 
investimenti pubblici nonché 
di programmi comunitari. 

Determ.ne n. 77/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Tomassetti 
Patrizio 

Componente interno esperto 
in materia di programmazione 
negoziata. 

Determ.ne n. 78/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Monaco Tobia Componente interno esperto 
in materia di analisi socio-
economica e territoriale. 

Determ.ne n. 79/DD3 del 
16.05.2002 

Arch. Leonzio Aldo Componente interno esperto 
di programmazione in materia 
di mobilità e di sistema di 
trasporto. 



Determ.ne n. 80/DD3 del 
16.05.2002 

Arch. Pisano Patrizia Esperto di programmazione in 
materia di urbanistica e tutela, 
analisi di fattibilità e 
valutazione ambientale. 

Ritenuto necessario provvedere a nominare i predetti vincitori Componenti del Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella L.R. 27.12.2001, n. 86 e nella D.G.R. n. 177 del 12.04.2002 con la quale è 
stato approvato l’Atto di Organizzazione concernente, tra l’altro, le modalità di 
funzionamento e di organizzazione del Nucleo stesso; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

- di nominare Componenti del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti pubblici i vincitori della selezione pubblica per la nomina di n. 8 esperti (5 
interni e 3 esterni) e di stabilire che il predetto Nucleo è così costituito: 

 
Deliberazione n. 238 del 
14.04.2003 

Ing. Zordan Mario Dirigente del “ Servizio 
Valutazione e Verifica degli 
Investimenti pubblici” e 
Coordinatore del Nucleo  

Determ.ne n. 74/DD3 del 
16.05.2002 

Ing.Battaglia Vincenzo Componente interno esperto 
di programmazione in materia 
di opere pubbliche e gestione 
di appalti pubblici, 
comunitari e nazionali. 

Determ.ne n. 75/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Catone Massimo Componente esterno esperto 
in materia di programmazione 
e di investimenti pubblici in 
campo industriale e 
produttivo. 

Determ.ne n. 76/DD3 del 
16.05.2002 

Ing. Trotta Gaetano 

Arch. Ferri Barbara 

Componenti esterni esperti in 
materia di valutazione e di 
monitoraggio di progetti di 
investimenti pubblici nonché 
di programmi comunitari. 

Determ.ne n. 77/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Tomassetti 
Patrizio 

Componente interno esperto 
in materia di programmazione 
negoziata. 

Determ.ne n. 78/DD3 del 
16.05.2002 

Dott. Monaco Tobia Componente interno esperto 
in materia di analisi socio-
economica e territoriale. 

Determ.ne n. 79/DD3 del 
16.05.2002 

Arch. Leonzio Aldo Componente interno esperto 
di programmazione in materia 
di mobilità e di sistema di 
trasporto. 



Determ.ne n. 80/DD3 del 
16.05.2002 

Arch. Pisano Patrizia Esperto di programmazione 
in materia di urbanistica e 
tutela, analisi di fattibilità e 
valutazione ambientale. 

- di precisare che i dipendenti regionali facenti parte del Nucleo continuano a svolgere la 
propria attività lavorativa nell’attuale struttura di appartenenza e che gli stessi, in qualità di 
componenti interni del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
pubblici, sono destinati a prestare la propria attività di esperti presso la Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali della G.R., con sede in 
L’Aquila, nell’ambito della quale, con L.R. n. 86 del 27.12.2001 e con D.G.R. n. 177 del 
12.04.2002, è stato istituito il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici ed individuato il Servizio “Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” 
quale struttura organizzativa del Nucleo stesso; 

- di demandare al Dirigente del Servizio”Valutazione e Verifica degli investimenti 
pubblici”, in qualità di Coordinatore del Nucleo, l’inizio delle attività di competenza del 
Nucleo stesso nel rispetto delle disposizioni contenute nella normativa sopra citata; 

- di stabilire che: 

• ai Componenti interni spetta un compenso annuo lordo pari a Euro 12.911,42, 
omnicomprensivo di rimborsi spesa, ritenute di legge e di oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione regionale, rapportato ad un massimo di n. 30 ore mensili di 
prestazioni, al costo orario di Euro 35,86, da effettuarsi al di fuori del normale orario 
di servizio, da erogarsi semestralmente in n. 2 mensilità a seguito di relazione 
semestrale, sulle attività svolte, da parte del Coordinatore del Nucleo;  

• ai Componenti esterni spetta un compenso annuo lordo pari a Euro 61.974,83, 
omnicomprensivo di rimborsi spesa, imposte e ritenute di legge, rapportato ad un 
massimo di prestazioni di lavoro pari a n. 96 riunioni annuali (sedute del Nucleo e 
riunioni periodiche per gruppi di lavoro), al costo di Euro 645,57 a seduta, da 
erogarsi semestralmente in n. 2 mensilità a seguito di relazione semestrale, sulle 
attività svolte, da parte del Coordinatore del Nucleo; 

• i compensi sopra indicati potranno essere proporzionalmente ridotti per prestazioni 
di attività inferiori al numero stabilito; 

• i componenti non hanno diritto al trattamento di missione per eventuali spostamenti 
da e per la sede di lavoro presso il Nucleo; 

- di precisare che ai sensi della predetta L. 86/2001, art. 3, comma, 7, durante il periodo di 
permanenza nel Nucleo non è ammesso il conferimento di ulteriori incarichi ai 
componenti, vigendo per questi, il regime di incompatibilità proprio dei funzionari 
pubblici; 

- di stabilire, altresì, che gli incarichi di componente sono a tempo determinato ed hanno 
una durata di 36 mesi, con facoltà di rinnovo, e vengono definiti mediante stipula del 
contratto di incarico ; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
capienza sul capitolo 11468 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario e 
che è demandato al Dirigente del Servizio “Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici” il relativo impegno di spesa; 



- il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.A. . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 



GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

 
Comunicato relativo alla selezione pubblica per il reclutamento a tempo determinato 

di complessive 5 unità di personale da assegnare all’Ufficio del Commissario Delegato 
per il coordinamento della Protezione Civile costituita nell’ambito della Direzione Opere 
Pubbliche e Protezione Civile. 

Il Servizio Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane, con nota n. prot. 2478 del 
16.06.03, ha chiesto a questa Redazione di pubblicare il seguente avviso: 

“Per motivi legati alla nomina delle Commissioni esaminatrici, il luogo e le date di 
svolgimento del colloquio, le materie oggetto dello stesso nonché il punteggio assegnato ai 
titoli valutabili, verranno comunicati agli interessati mediante pubblicazione sul B.U.R.A. 
Speciale Concorsi del 19.09.2003 e tramite il sito internet della Regione Abruzzo, almeno 20 
(venti) giorni prima dell’espletamento della prova medesima”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 



A.R.S.S.A. 
AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO – ABRUZZO 

AVEZZANO (AQ) 
Avviso relativo ai concorsi per titoli ed esami per la formazione di apposite 

graduatorie a livello provinciale per l’assunzione a tempo determinato, pubblicati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo del 24 luglio 2002 n. 95 Speciale Concorsi. 

Si comunica che l’elenco degli ammessi e le altre informazioni relative alle prove selettive 
dei concorsi di cui in oggetto, saranno pubblicate sul B.U.R.A. Speciale Concorsi del 31 
ottobre 2003. 



A.R.S.S.A. 
AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO – ABRUZZO 

AVEZZANO (AQ) 
Revoca concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di sei posti di dirigente, vari profili. 
Si comunica che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 

31.12.2002, si è provveduto alla revoca del seguente concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di sei posti di dirigente, vari profili, indetto con 
deliberazione n. 35 del 6 agosto 1999, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo n. 99 Speciale del 3 dicembre 1999. 


	SOMMARIO
	PARTE III AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI
	CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE
	DETERMINAZIONE 03.06.2003 n. 73/AA/OG:
	Selezione interna, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria “B”, con profilo professionale di “Collaboratore per l’assistenza agli uffici e agli organi collegiali”. Approvazione graduatoria di merito fi


	GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO DIREZIONE PROGRAMMAZIONE, RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
	DETERMINAZIONE 06.03.2003, n. 32/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici. Selezione per la copertura del posto di dirigente”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore.

	DETERMINAZIONE 09.04.2003, n. 45/DD3:
	Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Speciale di Supporto “Avvocatura Regionale”. Approvazione graduatoria finale e nomina vincitore.

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 74/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto di programmazione in materia di opere pubbliche e gestione di appalti pubblici, comun

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 75/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente esterno” esperto in materia di programmazione e di investimenti pubblici in campo industriale e produt

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 76/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di due Componenti esterni” esperti in materia di valutazione e di monitoraggio di progetti di investimenti pubblici non

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 77/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto in materia di programmazione negoziata”. Approvazione graduatoria finale e nomina vin

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 78/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto in materia di analisi socio-economica e territoriale”. Approvazione graduatoria final

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 79/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto di programmazione in materia di mobilità e di sistema di trasporto”. Approvazione gra

	DETERMINAZIONE 16.05.2003, n. 80/DD3:
	L.R. 27.12.2001, n. 86 “Istituzione del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”. Selezione per la nomina di un Componente interno” esperto di programmazione in materia di urbanistica e tutela, analisi di fattibilità e valuta

	DETERMINAZIONE 26.05.2003, n. 83/DD3:
	Nomina di n. 8 componenti (5 interni e 3 esterni) e costituzione del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici istituito con L.R. 27.12.2001, n. 86.

	COMUNICATO
	Comunicato relativo alla selezione pubblica per il reclutamento a tempo determinato di complessive 5 unità di personale da assegnare all’Ufficio del Commissario Delegato per il coordinamento della Protezione Civile costituita nell’ambito della Direzione Op


	A.R.S.S.A. AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO – ABRUZZO AVEZZANO (AQ)
	Avviso relativo ai concorsi per titoli ed esami per la formazione di apposite graduatorie a livello provinciale per l’assunzione a tempo determinato, pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo del 24 luglio 2002 n. 95 Speciale Concorsi.
	Revoca concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di sei posti di dirigente, vari profili.





